
 سفر رئیسی به مسکو و احتمال توافق ‌
ریاض و تهران؛

خاورمیانه در شرف تغییر است
سفر ابراهیم رئیسی به مسکو که منابع رسمی 
تهران آن را به عنوان نقطه عطفی در روابط 
تاریخی میان روسیه و ایران توصیف کرده‌اند، 
در زمینه‌ای از تلاش‌ها برای عادی‌سازی 
روابط میان ایران و عربستان سعودی نیز قابل 
ارزیابی است. بار دیگر، وضعیت در خاورمیانه 

رو به تغییر است.
سعید خطیب‌زاده خبر داده که دور پنجم 
مذاکرات میان تهران و ریاض در رابطه با 
عادی‌سازی روابط در حال آماده‌سازی است. 
این گفت‌وگو در بغداد انجام خواهد شد. در 
این رابطه، حسین امیر عبداللهیان اعلام کرده 
که شرایط مساعدی برای عادی‌سازی روابط 
ایجاد شده است. عبداللهیان خبر داده است 
که کنفرانس چهار جانبه‌ای با مشارکت ایران، 
عربستان سعودی، مصر و ترکیه در خصوص 

مسائل مبرم منطقه برگزار خواهد شد.
 کشورها ناگزیر به توقف 

رویارویی شش ساله
کارشناسان به دو دلیل اصلی اشاره می‌کنند 
که کشورها را به توقف رویارویی شش ساله 
ناگزیر ساخته است. نخست، تمایل برای توقف 
جنگ در یمن که برای هر دو کشور هزینه 
گزافی را به همراه دارد. براساس ارزیابی‌های 
نیروی هوایی، وظیفه ژئوپلیتیکی که تهران بر 
عهده دارد، ایجاد یک نهاد نظامی – سیاسی 
در قلمرو شیعیان– از ایران و از طریق عراق و 
سوریه تا دریای مدیترانه در هلال موسوم به 
هلال شیعه است. عربستان سعودی متقاعد 
شده که هلال می‌تواند، به ماه کامل تبدیل 

شود و مناطق سنی‌نشین را نیز در بر گیرد.
دلیل دوم، تلاش‌های جو بایدن، 
رئیس‌جمهوری ایالات متحده آمریکا برای 
احیای توافق هسته‌ای با ایران است. در اینجا، 
پرسش اصلی این است: آیا دور بعدی مذاکرات 
میان تهران و ریاض می‌تواند، به جنگ طولانی 
در یمن پایان دهد یا فقط به آتش‌بس موقت 
منجر خواهد شد؟ تاکنون، ایران و عربستان 
سعودی به حمایت از نیروهای مخالف در 
مناقشه نظامی ادامه داده‌اند. اما، در حال 
حاضر، تمامی تلاش‌های آن‌ها در راستای 

کاهش تنش‌هاست.
 سیاست اعمال فشار حداکثری بر 

ایران جواب نداده است
مشخص شده که سیاست عربستان سعودی 
برای اعمال فشار حداکثری بر ایران جواب 
نداده است. ائتلافی که برای این عملیات 
با مشارکت دیگر کشورهای عربی حاشیه 
خلیج‌فارس و مصر ایجاد شد، از هم پاشید 
و یمن به بن‌بست واقعی برای سعودی‌ها و 
ایرانی‌ها تبدیل شده است. و این در حالی است 
که اخیراً، روابط عربستان سعودی و آمریکا رو 
به سردی است. بایدن سیاست را تغییر داده 
و به شروع به تهدید ملک سلمان به اعمال 
تحریم‌های گوناگون کرده است. برای همه 
روشن است که اگر ریاض نمی‌تواند با تهران 
درگیر شود، در آن صورت بهتر است که با آن 

به توافق برسد.
 مذاکراتی در خصوص مصالحه و 

مشی تقسیم نفوذ در عراق
احتمال دارد، در پشت صحنه، مذاکراتی در 
خصوص مصالحه و مشی تقسیم نفوذ در عراق 
و از جمله، قدرت اقتصادی میان عربستان 
سعودی و ایران در جریان باشد. به موازات 
آن، در گفت‌وگوهای کنونی ایران – آمریکا 
در خصوص برنامه هسته‌ای، تهران در صورت 
حاصل شدن توافق، می‌تواند، روی حمایت 
همسایگان عربی و در وهله نخست، ریاض 
حساب کند. نشریه »الشرق الاوسط« تصریح 
می‌کند که مسکو و شخص ولادیمیر پوتین 
تهران را به سوی قرابت با سعودی‌ها سوق 
داده و علت آن، اهمیت توافق پیرامون کاهش 
استخراج نفت میان کشورهای عضو اوپک 

است.
 همکاری‌های مسکو و تهران در 

سوریه را از یاد نبرید
نباید همکاری نزدیک مسکو و تهران در 
سوریه را از یاد برد. در سفر ابراهیم رئیسی به 
مسکو، موارد بسیاری مشخص خواهد شد. در 
یک کلام، پیش‌نیازهای یک گفت‌وگوی موفق 
میان ریاض و تهران در حال ظهور است. در غیر 
این صورت، هرج و مرج در منطقه فقط بدتر 
خواهد شد که دشمن مشترک یعنی داعش 
می‌تواند، از آن سوءاستفاده کند. هیچ کس 

خواهان تحقق چنین سناریویی نیست.
منبع: دیپلماسی ایرانی
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گزارش ویژه

حمله جنگنده‌های عربستان سعودی به خانه‌های مسکونی در شهر صنعا یمن به تلافی حمله اخیر 
منبع: رویترز 					    یمنی‌ها به ابوظبی. 

نخست‌وزیر انگلیس در بازدید از بیمارستانی در لندن.
منبع: خبرگزاری فرانسه

 هشدار سازمان ملل در مورد حذف بانوان 
از افغانستان؛

وضعیت ترسناک زنان در سایه 
حکومت طالبان

طالبان در حال حذف کامل زنان از عرصه سیاسی 
و اجتماعی افغانستان است. این در حالی است که 
سازمان‌های بین‌المللی مختلف بارها از جامعه 
جهانی خواسته‌اند به وضعیت زنان افغانستان 
توجه ویژه داشته باشند. به گزارش خبر فوری، 
روایت نمایندگان سازمان ملل از افغانستان و 
وضعیت زنان این کشور به حدی نگران کننده 
است که حتی خبرگزاری الجزیره قطر هم نسبت 
به وضعیت افغانستان اعلام خطر و نگرانی کرده 
است. این در حالی است که از قبل قطر را یکی 
از متحدین استراتژیک طالبان می‌خواندند. با 
این حال، گزارش اخیر الجزیره نشان می‌دهد 
که رویکرد این شبکه قطری در قبال افغانستان 
تا حدی تغییر کرده و این شبکه گزارش‌های ضد 

طالبانی را هم منتشر می‌کند.
الجزیره قطر در گزارش اخیرش به گزارش اخیر 
سازمان ملل در رابطه با وضعیت افغانستان اشاره 
دارد. طبق گزارش سازمان ملل متحد، رهبران 
طالبان در افغانستان در حال نهادینه کردن تبعیض 
و خشونت مبتنی بر جنسیت هستند. کارشناسان 
سازمان ملل در بیانیه روز دوشنبه خود گفتند: 
ما نگران تلاش‌های مستمر و سیستماتیک برای 
حذف زنان از حوزه‌های اجتماعی، اقتصادی و 
سیاسی در سراسر کشور هستیم. نمایندگان 
سازمان ملل در امور زنان و اقلیت‌های افغانستان 
در ادامه تاکید کردند: این نگرانی‌ها در مورد زنان 
اقلیت‌های قومی، مذهبی یا زبانی مانند جوامع 
هزاره، تاجیک، هندو و دیگر اقوام و اقلیت‌ها 
تشدید می‌شود؛ چرا که این تفاوت‌ها، آن‌ها را 

آسیب‌پذیرتر از سایر اقوام افغانستان می‌کند.
بر اساس گزارش الجزیره، طالبان از زمان تصرف 
کشور افغانستان در ماه اوت، یک سری قوانین 
محدودکننده را علیه زنان و دختران اعمال کرده 
است. بسیاری از زنان از بازگشت به مشاغل خود 
منع شده‌اند، به رانندگان تاکسی دستور داده شده 
که از سوار کردن مسافران زنی که برقع نپوشیده‌اند 
خودداری کنند و همچنین، ماموران طالبان 
نسبت به زنانی که بدون داشتن یک خویشاوند 
مرد از خانه خارج شوند، سخت‌گیری می‌کنند و 
بیشتر زنان به علت نگرانی از خانه خارج نمی‌شوند.
الجزیره به نقل از برخی کارشناسان مدعی است 
این سیاست‌های سخت‌گیرانه همچنین بر توانایی 
زنان برای کار و امرار معاش تأثیر گذاشته و آن‌ها 
را بیش از پیش به سمت فقر سوق داده است. 
در این میان، زنان سرپرست خانوار به صورت 
ویژه و خاص‌تری آسیب می‌بینند و رنج‌هایشان 
با پیامدهای مخرب بحران انسانی در کشور 

افغانستان همراه شده است.
به جز این، سازمان ملل در مورد محرومیت زنان و 
دختران افغان از ادامه تحصیل و رفتن به مدرسه 
نیز اعلام نگرانی کرده است. نمایندگان سازمان 
ملل در بیانیه خود »نگرانی ویژه و جدی« خود را 
از »محرومیت مداوم« زنان و دختران از تحصیلات 
متوسطه و عالی اعلام کرده‌اند. بر اساس مشاهدات، 
طالبان نسبت به رفتن دختران کوچک به مدرسه 
زیاد سخت‌گیری نمی‌کند اما در مورد دختران 
بزرگسال اوضاع فرق می‌کند و سخت‌گیری طالبان 

شدیدتر است.
نگرانی کارشناسان فقط مربوط به تحصیل دختران 
نیست. آن‌ها بیشتر نگران افزایش خطر استثمار 
زنان و دختران، از جمله قاچاق دختران خردسال، 
فروش آن‌ها، ازدواج‌های اجباری و کار اجباری 

آنان هستند.
در این میان، بیشتر کمپین‌های حمایتی از زنان و 
دختران در افغانستان تعطیل شده‌اند و این، وضع 
را بدتر و رصد اوضاع را سخت‌تر کرده است. اکنون 
ارائه دهندگان خدمات اجتماعی و متخصصانی 
که از بازماندگان خشونت‌های جنسیتی حمایت 
می‌کنند به دلیل تعطیلی بسیاری از پناهگاه‌های 
زنان بیکار شده‌اند. این مراکز به خصوص به دلیل 
ترس از انتقام مردان متعصب محلی، خانواده 
همسران یا خود زنان بی‌سرپرست و افراد طالبان 
تعطیل شده‌اند. بسیاری از کارشناسان معتقدند 
این تعطیلی عواقب بالقوه کشنده‌ای برای بسیاری 
از قربانیان نیازمند به چنین خدماتی خواهد 
داشت و آن‌ها را مجدداً وارد چاه تاریک و ظلمانی 
گذشته خواهد کرد. بر اساس گزارش الجزیره، 
سایر نهادهایی که مسئول رسیدگی به وضع امور 
زنان بوده‌اند هم تعطیل شده‌اند. از بین این موارد 
می‌توان به توقف فعالیت دادگاه‌های تخصصی زنان 
و واحدهای دادستانی مربوط به آن اشاره کرد که 
مسئول اجرای قانون 2009 درباره حذف خشونت 
علیه زنان بودند. همچنین، مؤسسات دولتی و 
بین‌المللی هم که مسئول کمک و حمایت از زنان 
و دختران آسیب‌پذیر بودند، بعد از قدرت گرفتن 
مجدد طالبان تعطیل شده‌اند. وزارت امور زنان، 
کمیسیون مستقل حقوق بشر و چند نهاد مهم 
دولتی و بین‌المللی دیگر نیز همگی یا بسته شده‌اند 

یا به طور فیزیکی توسط طالبان اشغال شده‌اند.
نباید پنداشت که زنان افغانستانی در مقابل 
اقدامات محدودکننده طالبان سکوت کرده‌اند. 
بر اساس گزارش الجزیره، زنان و دختران در 
افغانستان در پنج ماه گذشته به طور مداوم 
به اقدامات ضد زن طالبان اعتراض کرده و در 
تظاهرات مختلفی خواهان احقاق حق خود در 
تحصیل، کار و آزادی بودند. با این حال، اغلب این 
تظاهرات به خشونت کشیده شد و سربازان طالبان 
بارها زنان اعتراض کننده را مورد ضرب و شتم، 

تهدید یا بازداشت قرار داد.

مخبر: »قانون دفاع از محیط‌بانان« باید به‌روزرسانی شودجلسه مذاکره‌کنندگان ایران و سه کشور اروپایی برگزار شد
ایرنا: نشست مذاکره‌کنندگان ارشد ایران و سه کشور اروپایی با حضور نماینده اتحادیه اروپا در وین پایتخت اتریش برگزار شد.

نشست مذاکره‌کنندگان ارشد ایران و سه کشور اروپایی و نماینده اتحادیه اروپا با حضور کارشناسان در هتل کوبورگ وین برگزار 
شد.

علی باقری معاون سیاسی وزیر امور خارجه و رئیس هیئت مذاکره کننده کشورمان روز دوشنبه پس از یک وقفه دو روزه، برای 
پیگیری مذاکرات عازم وین شد. مذاکره کننده ارشد کشورمان روز جمعه گذشته به تهران بازگشته بود تا با مقامات ذیربط 
بالادستی، فنی و تخصصی در قالب یک برنامه سنگین و فشرده نشست‌های هماهنگی و مشورتی داشت. در غیاب باقری، مذاکرات 

میان نمایندگان ایران و ۱+۴ در سطح کارشناسی در دو کارگروه رفع تحریم و ترتیبات اجرایی بدون وقفه ادامه داشت.

ایسنا: معاون اول رئیس‌جمهور با بیان اینکه قانون فعلی برای »دفاع از محیط‌بانان« کافی نیست و باید به‌روزرسانی شود، گفت: 
اینکه کسی تخلفی انجام دهد و بعد به هر دلیل در حادثه‌ای کشته شود و محیط‌بانی که برای حفاظت از محیط زیست جانفشانی 
می‌کند مجازات شود، قابل هضم نیست. محمد مخبر معاون اول رئیس‌جمهور در همایش »هوای پاک« گفت: دولت مصمم است 
گام‌های بلندی برای هوای پاک برداشته شود و تصمیمات خوبی هم در این زمینه اتخاذ شده است اما اجرای این تصمیمات زمان‌بر 

است و موضوعی نیست که بتوان به سرعت آن را محقق کرد.
وی تصریح کرد: ۶۰ درصد آلودگی‌ها مربوط به وسائل نقلیه مانند ماشین و موتور است و اگر نشود همه مشکلات را یکجا حل کرد، 

می‌توان به مرور با اتخاذ تصمیمات درست بخشی از مشکل آلودگی هوا را حل کرد.

news@ naslefarda.net
سامان سفالگر / گروه سیاست

به گزارش خبرنگار بین‌الملل »نسل‌فردا«؛ »ابراهیم 
رئیسی« رئیس‌جمهور کشورمان، روز چهارشنبه 
29 دی‌ماه، جهت انجام سفری دو روزه، عازم مسکو 
پایتخت روسیه شد. قرار است رئیسی در جریان 
سفر خود به روسیه، رایزنی‌های فشرده‌ای را با 
مسئولان عالی‌رتبه روسی به ویژه »ولادیمیر پوتین« 
رئیس‌جمهور این کشور داشته باشد. رئیسی قبل از 
ترک ایران، سفر به روسیه را به مثابه »نقطه عطفی« 
در روابط سیاسی دو کشور ارزیابی کرد که در نوع 
خود می‌تواند زمینه را جهت افزایشِ قابل توجه روابط 
تهران و مسکو در حوزهای مختلف هموار سازد. با 
این حال، ناظران و تحلیل‌گران بین‌المللی، به طور 
خاص سه جنبه از سفر رئیس‌جمهور کشورمان به 
روسیه را به ویژه با توجه به شرایط کنونیِ منطقه‌ای و 

بین‌المللی، مهم ارزیابی می‌کنند.
1 - توسعه همکاری‌های دفاعی و امنیتی میان 

ایران و روسیه
یکی از حوزه‌هایی که به احتمال زیاد در سفر جاری 
ابراهیم رئیسی به روسیه، از جمله محورهای اصلی 
رایزنی‌های وی با مقام‌های ارشد روسی خواهد 
بود، توسعه همکاری‌ها در زمینه مسائل نظامی و 
امنیتی است. باید توجه داشت که دولت روسیه اساساً 
تحریم‌های یکجانبه آمریکا علیه ایران در بحث تجارت 
تسلیحات را به رسمیت نمی‌شناسد و همین مسئله 
می‌تواند پرونده خریدهای تسلیحاتی از سوی ایران 
از روسیه را به یک موضوع جذاب برای طرف ایرانی 
در جریان سفر رئیس‌جمهور این کشور به روسیه 

تبدیل کند.
بر اساس برخی گمانه‌زنی‌ها، در جریان سفر ابراهیم 
رئیسی به روسیه، احتمالاً یک توافق 10 میلیارد 
دلاری در حوزه همکاری‌های دفاعی و امنیتی میان 
تهران و مسکو در دستور کار قرار خواهد گرفت که در 

قالب این توافق، ایران این امکان را خواهد داشت تا 
دست کم 24 فروند جنگنده سوخو 35 روسی و حتی 
سامانه‌های پدافندی اس 400 را از روس‌ها خریداری 
کند. بدون تردید خرید این تسلیحات از روسیه برای 
ایران می‌تواند توان بازدارندگی تهران را در برابر رقبای 
منطقه‌ای آن نظیر رژیم صهیونیستی تا حد زیادی 

تقویت کند.
2 - توسعه همکاری‌های اقتصادی

یکی دیگر از دستور کارهای اساسی که ابراهیم 
رئیسی در جریان سفر به روسیه مد نظر خواهد 
داشت، رایزنی با مقام‌های روسی جهت تسهیل روند 
مراودات اقتصادی با روسیه و در عین حال جذب 
سرمایه‌های روسی در صحنه اقتصاد ایران است. دولت 
ابراهیم رئیسی از همان ابتدای روی کار آمدن، تاکید 

داشته که اقتصاد ایران را به مذاکرات هسته‌ای با غرب 
گره نخواهد زد و سعی می‌کند ظرفیت‌های اقتصادی 
در محیط پیرامونی ایران با همسایگان و همچنین 
قدرت‌های نوظهور در جهان نظیر چین و روسیه 
را تا جای ممکن فعال کرده و گسترش دهد. بدون 
تردید ابراهیم رئیسی در جریان سفر به روسیه دستور 
کارهای اقتصادی خاصی را دنبال می‌کنند که از جمله 
مهم‌ترین آن‌ها می‌توان به تعیین تکلیف سرنوشت 
وام 5 میلیارد دلاری روسیه به ایران، عرضه بخشی 
از صادرات نفتی ایران از طریق شرکت‌های روسی به 
بازارهای جهانی، انعقاد توافقاتی با محوریت تحویل 
نفت به روسیه و در مقابل دریافت کالا و خدمات از 
این کشور، افزایش حجم سه میلیارد دلاری روابط 
اقتصادی کنونی روسیه با ایران به 5 میلیارد دلار و 

انجام تجارت میان دو کشور با استفاده از پول ملی 
دو طرف، اشاره کرد. نباید فراموش کرد که جمهوری 
اسلامی ایران به واسطه توسعه روابط با کشورهایی 
نظیر روسیه سعی دارد تا جای ممکن بنیان‌های 
اقتصادی خود را در برابر فشارهای اقتصادی غرب 
و به ویژه آمریکا تقویت کند. درست به همین دلیل 
است که ناظران و تحلیل‌گران بر این باورند که سفر 
جاری رئیس‌جمهور کشورمان به روسیه، می‌تواند به 
نوعی ترسیم کننده یک نقشه راه اقتصادی در روابط 
دو جانبه تهران و مسکو باشد که در نوع خود می‌تواند 
فرصت‌های اقتصادی قابل توجهی را برای ایران و 
روسیه، در مواجهه با رویه‌های یکجانبه واشنگتن و 

غرب در پی داشته باشد.
3 - تحکیم و گسترش روابط سیاسی

یکی دیگر از دستاوردها و پیام‌های مهم سفر 
رئیس‌جمهور کشورمان به روسیه نیز تاکید تهران 
بر سیاست »نگاه به شرق« و اراده جدی ایران جهت 
حضور فعال در جبهه مخالف با غرب در عرصه 
بین‌المللی است. این رویکرد در نوع خود می‌تواند این 
سیگنال را از سوی تهران به طرف‌های مذاکراتی در 
وین نیز ارسال کند که اساساً ایران در صورت شکست 
مذاکرات اتمی نیز بازیگری دست و پا بسته و منزوی 
در عرصه بین‌المللی نیست و در جبهه مقابل، روس‌ها 
هم در شرایطی که تنش‌هایی جدی را با غرب در 
مسئله اوکراین تجربه می‌کنند، سعی دارند تا جای 
ممکن بازیگرانی قدرتمند را در عرصه بین‌المللی در 
جبهه خود فعال سازند که در این میان، ایران به عنوان 
یک قدرت منطقه‌ای مؤثر، می‌تواند کنشگری قابل 
توجهی را داشته باشد. در این چارچوب، همان‌طور 
که »حسین امیر عبداللهیان« وزیر خارجه کشورمان 
در مورد سفر ابراهیم رئیسی به روسیه گفت، »این 
سفر در چارچوب سیاست نگاه به شرق جمهوری 
‌اسامی ایران، کاملًا ضروری و البته حیاتی ارزیابی

 می‌شود«.
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پیام‌های سفر »ابراهیم رئیسی« به روسیه چه خواهد بود؟

دیداردیپلماسی

 ایسنا: سفیر ایران در لندن با اشاره به سفر رئیس‌جمهوی کشورمان به مسکو گفت: ایران با هر کشوری که با او 
با زبان احترام سخن بگوید، به حاکمیت ملی او احترام بگذارد و هدف آن تعامل بر اساس منافع مشترک، روابط 
دوستانه و همکاری‌های متقابل باشد، روابطش را تقویت می‌کند. محسن بهاروند در صفحه اینستاگرام خود با انتشار 
تصویری از پرچم ایران و روسیه نوشت: ایران مانند هر کشوری روابط خود را با کشورهایی تقویت می‌کند که با زبان 
احترام با او سخن بگویند، به حاکمیت ملی او احترام بگذارند و هدف آنان تعامل بر اساس منافع مشترک، روابط 
دوستانه و همکاری‌های متقابل باشد. وی ادامه داد: کشور ما چون نگینی درخشان در غرب آسیا در شکل‌گیری 
توازن نظام جدید بین‌الملل نقش موثری دارد. در طول بیش از دو قرن روابط جدی دیپلماتیک با غربی‌ها رفتار 
آن‌ها همواره توأم با دخالت، زورگویی، تحمیل، تحریم و شرط و شروط تحقیرکننده بود. دیپلماسی ایران به تدریج 
در حال شکل‌گیری است و راه خود را پیدا می‌کند. شایان ذکر است؛ ابراهیم رئیسی رئیس جمهوری کشورمان 

چهارشنبه به دعوت روسیه راهی این کشور شد.

رئیس‌جمهور کشورمان که به دعوت همتای روس به مسکو سفر کرده است با ولادیمیر پوتین دیدار و گفت‌وگو کرد. 
آیت‌اله سیدابراهیم رئیسی چهارشنبه با ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور فدراسیون روسیه در مسکو دیدار و گفت‌وگو 
کرد. رئیس‌جمهور ایران در این دیار تاکید کرد: ما هیچ محدودیتی برای گسترش و توسعه روابط با روسیه نداریم 
و خواهان برقراری روابط راهبردی با مسکو هستیم. رئیسی افزود: تهدید به تحریم مانع پیشرفت ایران نمی‌شود.

وی افزود: اسناد همکاری راهبردی می‌تواند افق روابط را در طول ۲۰ سال مشخص کند. به دنبال افزایش حجم 
روابط تجاری با روسیه هستیم و تلاش زیادی در این زمینه انجام خواهیم داد. رئیسی خاطرنشان کرد: در حال 
تلاش برای رفع تحریم‌های کشورمان هستیم و امیدواریم که منجر به لغو تحریم‌ها شود. تهدید به تحریم مانع 
پیشرفت ایران نمی‌شود.وی ادامه داد: تجربه خوبی در همکاری با روسیه در سوریه، در مبارزه با تروریسم داریم که 
می‌تواند مبنایی برای روابط مشترک باشد. پوتین نیز در این دیدار عنوان کرد: از طرف من سلام و آرزوی سلامتی 

برای رهبر معظم ایران را به ایشان منتقل کنید.

سفیر ایران در لندن با اشاره به سفر رئیس‌جمهور به مسکو:

دیپلماسی ایران به تدریج در حال شکل‌گیری است
 رئیس‌جمهور ایران در دیدار با پوتین:

امیدواریم تلاش‌ها منجر به لغو تحریم‌ها شود

رئیس‌جمهور کشورمان سفر خود به روسیه را با 
محوریت توسعه روابط تجاری و اقتصادی با مسکو آغاز 
کرد. این سفر بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌های خارجی 
داشته است. به گزارش ایسنا، خبرگزاری فرانسه در 
گزارشی درباره سفر سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور 
کشورمان به مسکو، آن را مهم‌ترین سفر رسمی رئیسی 
از زمان به قدرت رسیدن او برشمرد و تصریح کرد که 
از سال ۲۰۱۷ تاکنون این نخستین باری است که یک 

رئیس‌جمهور ایران به روسیه سفر می‌کند.
خبرگزاری فرانسه در ادامه نوشت: مسکو و تهران روابط 
سیاسی، اقتصادی و سیاسی قوی دارند و در سوریه 
نیز از متحدان بشار اسد رئیس‌جمهور این کشور به 
شمار می‌آیند. خبرگزاری رویترز نیز با اعلام سفر 
رئیس‌جمهور ایران به مسکو که از چهارشنبه آغاز شده 
است، گزارش داد: ابراهیم رئیسی همزمان با مذاکرات 
بر سر احیای برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( و 
تلاش روسیه برای کمک به حصول یک توافق میان 

ایران و قدرت‌های جهانی به مسکو سفر کرده است.
این خبرگزاری همچنین به ارائه جزئیاتی درباره 
محور رایزنی‌های رئیسی در جریان این سفر پرداخت 
و افزود: بنابر اعلام کاخ ریاست جمهوری روسیه 

)کرملین(، ابراهیم رئیسی و ولادیمیر پوتین قرار است 
در دیدار با یکدیگر درباره تمامی موضوعات مرتبط با 
همکاری‌های دوجانبه و احیای برجام گفت‌وگو کنند.

رسانه‌های صهیونیستی، ازجمله روزنامه‌های هاآرتص 
و تایمز آو اسرائیل خبر سفر آیت‌اله سیدابراهیم رئیسی 
به روسیه را منتشر و آن را مهم‌ترین سفر خارجی او از 

زمان روی کار آمدنش توصیف کردند.
همچنین خبرگزاری روسی تاس در گزارش خود درباره 
این سفر، اظهارات رئیس‌جمهور کشورمان پیش از 
ترک تهران به مقصد مسکو را منتشر کرد و نوشت: 
ابراهیم رئیسی تاکید کرد که این سفر نقطه عطفی 
در روابط سیاسی، اقتصادی و نظامی دو کشور است 
و همکاری و گفت‌وگوهای تهران و مسکو در تقویت 
امنیت منطقه و ارتقای سطح روابط اقتصادی و تجاری 

مؤثر است.
خبرگزاری اسپوتنیک هم در این باره گزارش داد: 
ابراهیم رئیسی و ولادیمیر پوتین روسای جمهور 

ایران و روسیه روز ۱۹ ژانویه در مسکو با یکدیگر 
دیدار خواهند داشت و قرار است درباره همکاری‌های 
دوجانبه، شامل اجرای پروژه‌های مشترک در زمینه 
تجاری و اقتصادی رایزنی کنند. آن‌ها همچنین در 
خصوص احیای برجام و اجرای کامل این توافق بحث و 

تبادل نظر خواهند کرد.
پایگاه خبری-تحلیلی میدل ایست آی در گزارشی سفر 
رئیسی به مسکو و رایزنی‌های او با همتای روس خود را 
برای آینده ایران مهم توصیف کرد و نوشت: از آنجایی 
که ایران به دنبال راهی برای دور زدن تحریم‌های 
آمریکا و روابط اقتصادی و امنیتی است تا از فشار غرب 
در مذاکرات برجامی بکاهد، این سفر از اهمیت قابل 
توجهی برخوردار است. از طرف دیگر، نیاز روسیه به 
حفظ متحدان منطقه‌ای خود بر سر بحران اوکراین 

می‌تواند کلیدی در این مذاکرات باشد.
به گزارش ایسنا، سیدابراهیم رئیسی که وارد مسکو شد 
پیش از ترک تهران در فرودگاه درباره اهمیت سفر خود 

به روسیه اظهار داشت: این سفر به دعوت رئیس‌جمهور 
روسیه و در راستای ارتقای دیپلماسی همسایگی و 

منطقه‌ای انجام می‌شود.
وی در ادامه با بیان اینکه »به دنبال برقراری و تقویت 
ارتباط با همه همسایگان به ویژه کشور روسیه در 
حوزه‌های مختلف سیاسی، اقتصادی و تجاری 
هستیم«، افزود: جمهوری اسامی ایران، کشوری 
مستقل، مقتدر و صاحب نفوذ در منطقه و روسیه هم 
کشوری مهم و با قدرت و دارای نفوذ در منطقه است، از 
این رو همکاری و گفت‌وگوهای دو کشور مهم و دارای 
قدرت و نفوذ می‌تواند در ارتقای امنیت منطقه و روابط 

اقتصادی و تجاری مؤثر باشد.
رئیس‌جمهور کشورمان با اشاره به وجود ظرفیت‌های 
گسترده همکاری بین تهران و مسکو در بخش‌های 
مختلف خاطرنشان کرد: سطح کنونی همکاری تجاری 
و اقتصادی برای هیچ‌کدام از دو کشور رضایت‌بخش 
نیست و لازم است به سطح بسیار بالاتری برسد. 
امیدواریم این سفر بتواند در جهت تأمین منافع 
مشترک دو کشور که در عرصه منطقه‌ای و جهانی 
تأثیرگذار است، گام مؤثری را به همراه خود داشته 

باشد.

اهمیت »سفر رئیسی به روسیه« از نگاه رسانه‌های خارجی؛

 احیای برجام و ادامه دوستی با جهان


